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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 05 de enero de 2022

Licitación Pública Internacional N° 22153

"Suministro de 140.000 (ciento cuarenta mil) medidores de 13 milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable"
Comunicado Nº 14
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

CONSULTA 1:

¿En el punto 15 se menciona el aumento o disminución del contrato unilateralmente, podría modificarse esta condición a una decisión de acuerdo mutuo?

RESPUESTA 1:

No corresponde hacer lugar a lo solicitado atento que rige lo establecido en el Art. 74 del TOCAF.

CONSULTA 2:
El punto 23 Penalidades, ¿Podría modificarse de la siguiente manera?
23 
Penalidades

Las penalidades por mora podrán ser:
A) 
un porcentaje del monto total del contrato, o de la cuota parte correspondiente, por el incumplimiento.
B) 
un porcentaje de dicho monto o cuota parte, proporcional al período de incumplimiento.
El Pliego Particular determinará dichos porcentajes y su límite máximo.
C) 
suma fija.
En caso que la Administración establezca en el Pliego Particular el derecho de los adjudicatarios a optar por no presentar garantía de fiel cumplimiento de contrato, y se incumpliera el contrato, el acto administrativo que imponga la multa será título ejecutivo. 
El monto total por multas previstas en el PLIEGO DE CONDICIONES no podrá exceder el equivalente a 10% del monto total de la propuesta.  

CONSULTA  3:
En el punto 26 Rescisión, ¿podría agregarse la siguiente frase?

La responsabilidad total de cada parte, ya sea en virtud de la ley contractual, extracontractual o de otro modo,  será como máximo la del valor de la propuesta.  Este límite no aplica a: (a) costos, pérdidas o daños declarados por terceros por la destrucción de propiedad tangible, (b) lesiones corporales, enfermedad o muerte de cualquier persona; o (c) negligencia grave o dolo.
RESPUESTA CONSULTAS 2 Y 3:
No se accede a lo solicitado atento que en este aspecto rige lo establecido en el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales, el cual no es modificable a instancias de la Administración.             
CONSULTA 4:       
En el punto 25 se mencionan distintos plazos para distintos INCOTERMES, favor aclarar cuál es la condición o posibles condiciones (INCOTERMS) en que la mercadería debe ser entregada. 

También se menciona una dirección para la coordinación de entregas lo que no sería necesario si se trabaja en condición FOB o FCA o CIF.        
RESPUESTA 4:                                                                                                   

"Los INCOTERMS establecidos en el Art. 25 son a efectos de determinar los plazos de embarque. 
Para determinar el INCOTERM a cotizar deberá remitirse al Art 10.3, en particular lo expuesto a continuación:

 En la Planilla de Cantidades y Precios - Ofertas de bienes a importar por OSE , del Anexo VI b) (OBLIGATORIA), se solicita que los oferentes incluyan en su cotización, como mínimo, el siguiente desglose: 

 a)    Descripción del material.

b)    Cantidad ofrecida.

c)    Unidad.
d)    Moneda de cotización.

e)    Valor unitario CFR o CPT.
f)     Para ventas en Zona Franca o Depósito con Franquicia Aduanera se deberá cotizar obligatoriamente el valor unitario del seguro internacional.
g)    Para ventas en Zona Franca o Depósito con Franquicia Aduanera se deberá declarar el valor unitario CIF o CIP, según corresponda. 
 Con respecto a la segunda consulta, remitirse al Art. 25, en particular lo expuesto a continuación:

 Lugar de entrega  
Para ofertas de plaza, el proveedor deberá realizar la entrega de los materiales en Almacén Central Abayubá , sito en Daymán 3188 casi Garzón (Pueblo Abayubá),.

Para ofertas de bienes a importar por OSE, remitirse a INCOTERMS 2020.

Por lo que la coordinación de entrega rige únicamente para las ofertas en condición plaza.
CONSULTA 5:
Solicitamos que se puedan agregar al PLIEGO de BASES y CONDICIONES los siguientes puntos:

	29. 
	Fuerza Mayor

El contratista puede cancelar, rescindir o suspender esta oferta y el contratista no tendrá ninguna responsabilidad por cualquier incumplimiento en la entrega o la ejecución, ni por cualquier retraso en la entrega o la ejecución de ninguna obligación, debido a actos u omisiones del comprador o sus contratistas, o por motivos de fuerza mayor. “Fuerza mayor” significa cualquier evento o circunstancia fuera del control razonable del contratista, incluidos, entre otros: (A) actos fortuitos, como desastres naturales, sequías, incendios, inundaciones, terremotos, tsunamis; (B) guerra (declarada o no), disturbios, insurrección, rebelión, actos de vandalismo, actos de terrorismo, sabotaje, bloqueos, actos u omisiones de autoridades gubernamentales, prohibiciones; (C) enfermedades, pandemias, epidemias; (D) restricciones monetarias; y (E) escasez de mano de obra o disputas, falta de disponibilidad de materiales, combustible, electricidad, energía o instalaciones de transporte; incumplimiento de los proveedores o subcontratistas para efectuar entregas. En todos esos casos, para las suspensiones, el tiempo de ejecución se extenderá en una cantidad igual al período necesario para que el contratista se recupere del evento, siempre que el contratista, tan pronto como sea razonablemente posible después de que tome conocimiento real del comienzo de cualquier retraso justificable, notifique al Comprador el retraso y la duración prevista, y las consecuencias de éstos. El contratista reanudará el cumplimiento de sus obligaciones en virtud del presente documento con el menor retraso posible.

	30. 
	LIMITACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA. 

A MENOS QUE POR LEY SE ESTABLEZCA LO CONTRARIO, EN NINGÚN CASO LA RESPONSABILIDAD DEL VENDEDOR EXCEDERÁ LA CANTIDAD PAGADA POR EL COMPRADOR EN VIRTUD DE ESTE ACUERDO. EL VENDEDOR NO SERÁ RESPONSABLE POR PÉRDIDA DE LUCRO, PÉRDIDA DE AHORROS O INGRESOS PREVISTOS, PÉRDIDA DE INGRESOS, PÉRDIDA DE NEGOCIOS, PÉRDIDA DE PRODUCCIÓN, PÉRDIDA DE OPORTUNIDAD, PÉRDIDA DE REPUTACIÓN, O POR DAÑOS LÍQUIDOS, INDIRECTOS, CONSECUENTES, INCIDENTALES, PUNITIVOS O EJEMPLARES. LAS LIMITACIONES DE RESPONSABILIDAD ANTERIORES TENDRÁN VIGENCIA SIN IMPORTAR LOS ACTOS U OMISIONES DEL VENDEDOR, O LA NEGLIGENCIA O RESPONSABILIDAD ESTRICTA EN EL CUMPLIMIENTO O INCUMPLIMIENTO EN VIRTUD DEL PRESENTE DOCUMENTO.

	31. 
	Orden de Precedencia/ Prelación

En caso de conflicto entre los documentos relacionados con esta propuesta, prevalecerán las cláusulas en este ANEXO III Pliego de Condiciones Particulares.

	32.
	Garantías

Incluir un detalle de garantías particulares de los productos


RESPUESTA 5:                                                                                                   

No se accede a lo solicitado. Sin perjuicio de lo cual en los casos no contemplados por el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales, de corresponder será aplicable la normativa legal vigente.
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